

平成29年度

財務諸表

第9期事業年度

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

公立大学法人 青森公立大学

目 次

貸借対照表	1
損益計算書	3
キャッシュ・フロー計算書	4
利益の処分に関する書類	5
行政サービス実施コスト計算書	6
注記事項	7
附属明細書	
(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第89 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細	10
(2) たな卸資産の明細	10
(3) 有価証券の明細	10
(4) 長期貸付金の明細	11
(5) 長期借入金の明細	11
(6) 引当金の明細	11
(7) 保証債務の明細	11
(8) 資本金及び資本剰余金の明細	11
(9) 積立金等の明細及び目的積立金等の取崩しの明細	11
(10) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細	12
(11) 地方公共団体等からの財源措置の明細	12
(12) 役員及び教職員の給与の明細	13
(13) 開示すべきセグメント情報	13
(14) 業務費及び一般管理費の明細	14
(15) 寄附金の明細	16
(16) 受託研究の明細	16
(17) 共同研究の明細	16
(18) 受託事業等の明細	16
(19) 科学研究費補助金等の明細	16
(20) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細	17

貸借対照表

(平成30年3月31日)

(単位：円)

資産の部		
I 固定資産		
1 有形固定資産		
土地		2,003,600,000
建物	4,526,153,340	
減価償却累計額	<u>△ 1,332,555,860</u>	3,193,597,480
構築物	385,440,000	
減価償却累計額	<u>△ 131,293,774</u>	254,146,226
機械装置	65,003,469	
減価償却累計額	<u>△ 65,003,464</u>	5
工具器具備品	174,831,767	
減価償却累計額	<u>△ 80,003,078</u>	94,828,689
図書		957,028,954
美術品・收藏品		110,079,600
車両運搬具	2,267,920	
減価償却累計額	<u>△ 1,669,442</u>	598,478
有形固定資産合計		<u>6,613,879,432</u>
2 無形固定資産		
ソフトウェア	<u>58,026,600</u>	58,026,600
無形固定資産合計		<u>58,026,600</u>
3 投資その他の資産		
敷金・保証金		429,000
投資その他の資産合計		<u>429,000</u>
固定資産合計		<u>6,672,335,032</u>
II 流動資産		
現金及び預金		444,849,880
たな卸資産		72,423
前渡金		148,680
前払費用		154,759
未収入金		11,773,702
立替金		6
流動資産合計		<u>456,999,450</u>
資産合計		<u><u>7,129,334,482</u></u>

(単位：円)

負債の部

I 固定負債

資産見返負債

資産見返運営費交付金等	129,595,634	
資産見返寄附金	2,248,234	
資産見返物品受贈額	<u>1,091,478,754</u>	1,223,322,622

長期未払金		<u>66,989,354</u>
-------	--	-------------------

固定負債合計			1,290,311,976
--------	--	--	---------------

II 流動負債

運営費交付金債務	47,307,436	
寄附金債務	8,000,000	
未払金	108,120,303	
未払費用	11,479,763	
未払消費税等	364,600	
前受金	92,783,680	
預り科学研究費補助金等	1,515,562	
預り金	7,239,689	
仮受金	100,000	

流動負債合計			<u>276,911,033</u>
--------	--	--	--------------------

負債合計			1,567,223,009
------	--	--	---------------

純資産の部

I 資本金

設立団体出資金	<u>6,396,200,000</u>	
---------	----------------------	--

資本金合計			6,396,200,000
-------	--	--	---------------

II 資本剰余金

資本剰余金	311,182,054	
損益外減価償却累計額	<u>△ 1,354,955,298</u>	

資本剰余金合計			△ 1,043,773,244
---------	--	--	-----------------

III 利益剰余金

前中期目標期間繰越積立金	125,359,876	
目的積立金	53,194,211	
積立金	21,733,000	
当期未処分利益	<u>9,397,630</u>	
(うち当期総利益)	(9,397,630)	

利益剰余金合計			<u>209,684,717</u>
---------	--	--	--------------------

純資産合計			<u>5,562,111,473</u>
-------	--	--	----------------------

負債純資産合計			<u>7,129,334,482</u>
---------	--	--	----------------------

損 益 計 算 書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位：円)

経常費用			
業務費			
教育経費	153,765,112		
研究経費	38,347,479		
教育研究支援経費	72,489,725		
受託研究費	90,000		
受託事業費	495,984		
役員人件費	25,820,349		
教員人件費	343,783,949		
職員人件費	223,719,355	858,511,953	
一般管理費			376,307,173
財務費用			
支払利息	957,247	957,247	
雑損			137
経常費用合計			1,235,776,510
経常収益			
運営費交付金収益		337,465,564	
授業料収益		713,515,276	
入学金収益		79,789,000	
検定料収益		14,606,400	
受託研究等収益			
受託研究収益(民間)	100,000	100,000	
受託事業収益			
受託事業収益(公共)	500,000	500,000	
寄附金収益			
寄附金収益	1,645,800	1,645,800	
補助金等収益			
補助金等収益	5,000,000	5,000,000	
施設費収益			
施設費収益	33,318,000	33,318,000	
資産見返負債戻入			
資産見返運営費交付金等戻入	2,209,395		
資産見返物品受贈額戻入	8,068,538	10,277,933	
財務収益			
受取利息	6,824	6,824	
雑益			
土地貸付料	13,656		
建物及び物件貸付料	10,663,586		
職員宿舍貸付料	13,497,900		
科学研究補助金等間接経費収入	1,636,500		
助成金収益	7,100,672		
その他手数料	104,100		
文献複写料収入	17,357		
大学入試センター試験実施料収入	3,384,337		
その他雑益	2,115,478	38,533,586	
経常収益合計			1,234,758,383
経常損失			1,018,127
当期純損失			1,018,127
前中期目標期間繰越積立金取崩額			10,415,757
当期総利益			9,397,630

キャッシュ・フロー計算書
(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位：円)

I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
原材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 243,266,364
人件費支出	△ 641,609,833
その他の業務支出	△ 346,337,506
運営費交付金収入	384,773,000
授業料収入	714,952,415
入学金収入	79,745,200
検定料収入	14,606,400
補助金等収入	5,000,000
寄附金収入	1,500,000
預り科学研究費補助金収支差額	△ 1,952,311
その他の預り金収支差額	△ 7,532,284
その他の収入	37,584,566
小計	△ 2,536,717
設立団体納付金の支払額	△ 107,541,660
業務活動によるキャッシュ・フロー	△ 110,078,377
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 7,869,320
施設費による収入	33,318,000
小計	25,448,680
利息及び配当金の受取額	6,824
投資活動によるキャッシュ・フロー	25,455,504
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
リース債務の返済による支出	△ 30,994,491
小計	△ 30,994,491
利息の支払額	△ 928,059
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 31,922,550
IV 資金に係る換算差額	-
V 資金増加額	△ 116,545,423
VI 資金期首残高	561,395,303
VII 資金期末残高	444,849,880

利益の処分に関する書類
 第9期事業年度（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(単位：円)

I	当期末処分利益	9,397,630
	当期総利益	9,397,630
II	利益処分額	
	積立金	—
	地方独立行政法人法第40条第3項により 設立団体の長の承認を受けた額	
	教育研究の質の向上及び学生生活 の充実並びに地域貢献活動の推進 を図るための積立金	<u>9,397,630</u>
		<u>9,397,630</u>

行政サービス実施コスト計算書

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位：円)

I 業務費用		
(1) 損益計算書上の費用		
業務費	858,511,953	
一般管理費	376,307,173	
財務費用	957,247	
雑損	137	1,235,776,510
 (2) (控除) 自己収入等		
授業料収益	△ 713,515,276	
入学金収益	△ 79,789,000	
検定料収益	△ 14,606,400	
受託研究等収益	△ 100,000	
受託事業等収益	△ 500,000	
寄附金収益	△ 1,645,800	
財務収益	△ 6,824	
雑益	△ 29,896,414	△ 840,059,714
 業務費用合計		
		395,716,796
 II 損益外減価償却等相当額		
損益外減価償却相当額		152,934,636
		152,934,636
 III 引当外賞与増加見積額		
		2,064,711
 IV 引当外退職給付増加見積額		
		32,939,800
 V 機会費用		
国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料 による貸借取引の機会費用		1,015,573
地方公共団体出資の機会費用		2,443,002
		3,458,575
 VI 行政サービス実施コスト		
		587,114,518

注 記 事 項

I 重要な会計方針

1 運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準

期間進行基準を採用しております。なお、退職一時金等の特別運営費交付金については費用進行基準を採用しております。

2 減価償却の会計処理方法

有形固定資産

定額法を採用しております。

耐用年数については、法人税法上の耐用年数を基準とし、設立団体から承継した固定資産については、承継時の残存耐用年数で減価償却しております。

主な資産の耐用年数は以下のとおりです。

建	物	6年～40年				
構	築	物	2年～57年			
機	械	装	置	3年～5年		
工	具	器	具	備	品	2年～14年

ただし、リース資産についてはリース期間を耐用年数とする定額法としております。

なお、受託研究等収入で取得した固定資産については、受託研究期間で償却しています。

また、特定の償却資産(地方独立行政法人会計基準第85)の減価償却相当額については、損益外減価償却累計額として資本剰余金から控除して表示しております。

3 引当金及び見積額の計上基準

(1) 賞与については、運営費交付金により財源措置がなされるため、賞与引当金は計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書の引当外賞与増加見積額は、当事業年度末の引当外賞与見積額から、前年度事業年度末の同見積額を控除した額を計上しております。

(2) 退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付に係る引当金は計上しておりません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、地方独立行政法人会計基準第87-4に基づき計算された退職一時金に係る退職給付金引当金の当期増加額を計上しております。

4 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率

平成30年3月日本相互証券が公表している10年物利付国債の利回りを参考に0.045%で計算しております。

5 リース取引の会計処理

リース料総額が 300 万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

6 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

II 貸借対照表関係

前受金

前受金は、平成 30 年度新入生前納授業料及び平成 30 年度施設貸付料を計上しております。

賞与見積額

運営費交付金から充当されるべき賞与見積額 34,912,312 円

退職給付見積額

運営費交付金から充当されるべき退職給付見積額 179,863,513 円

(青森市からの派遣職員に対する退職給付見積額は、上記金額から除いております。)

III キャッシュ・フロー計算書関係

1 資金の期末残高の貸借対照表科目別の内訳

現金及び預金	444,849,880 円
資金期末残高	444,849,880 円

IV 行政サービス実施コスト計算書関係

1 引当外退職給付増加見積額の中には、青森市からの派遣職員に係る 5,135,259 円が含まれております。

2 機会費用の内訳

機会費用はすべて設立団体に係るものです。

V 減損関係

該当する事項はありません。

VI 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

VII 金融商品関係

1 金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については、預金及び国債に限定しております。

期日末において有価証券は保有しておらず、また、預金については全て元本及び利息が保証されており、保有に伴うリスクはありません。

2 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：円)

区 分	貸借対照表計上額	時価 (*1)	差額 (*1)
(1) 現金及び預金	444,849,880	444,849,880	0
(2) 長期未払金 (長期リース債務)	(66,989,354)	(68,471,761)	(1,482,407)
(3) 未払金	(108,120,303)	(109,100,414)	(980,111)
短期リース債務	(30,018,260)	(30,998,371)	(980,111)
その他の未払金	(78,102,043)	(78,102,043)	(0)

(*1) 負債に計上されるものについては、() で示しています。

(注1) 金融商品の時価算出方法

(1) 現金及び預金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(2) 長期未払金 (3) 未払金

これらの時価のうちリース債務については、元利金の合計額を新規に同様のリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算出する方法により算定しております。それ以外の時価については、短期間で決済されるため、帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

VIII 賃貸等不動産

該当する事項はありません。

IX 資産除去債務

該当する事項はありません。

X 重要な後発事象

該当する事項はありません。

附 属 明 細 書

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費(「第85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第89 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。)並びに減損損失の明細

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要	
					当期償却額	当期減損損失額					
有形固定資産 (特定償却資産)	建物	4,521,270,840	-	-	4,521,270,840	1,330,550,898	138,635,436	-	-	3,190,719,942	
	工具器具備品	7,452,000	-	-	7,452,000	2,359,800	1,490,400	-	-	5,092,200	
	計	4,528,722,840	-	-	4,528,722,840	1,332,910,698	140,125,836	-	-	3,195,812,142	
有形固定資産 (特定償却資産外)	建物	4,882,500	-	-	4,882,500	2,004,962	375,577	-	-	2,877,538	
	構築物	385,440,000	-	-	385,440,000	131,293,774	7,933,747	-	-	254,146,226	
	機械装置	116,432,469	-	51,429,000	65,003,469	65,003,464	3,406,836	-	-	5	ファイナンスリース (21,837,270)
	工具器具備品	158,523,767	8,856,000	-	167,379,767	77,643,278	27,354,658	-	-	89,736,489	ファイナンスリース (138,796,812)
	図書	947,407,440	9,621,514	-	957,028,954	-	-	-	-	957,028,954	
	車両運搬具	2,267,920	-	-	2,267,920	1,669,442	377,987	-	-	598,478	
	計	1,614,954,096	18,477,514	51,429,000	1,582,002,610	277,614,920	39,448,805	-	-	1,304,387,690	
有形固定資産 (非償却資産)	土地	2,003,600,000	-	-	2,003,600,000	-	-	-	-	2,003,600,000	
	美術品・收藏品	110,079,600	-	-	110,079,600	-	-	-	-	110,079,600	
	計	2,113,679,600	-	-	2,113,679,600	-	-	-	-	2,113,679,600	
有形固定資産 合計	土地	2,003,600,000	-	-	2,003,600,000	-	-	-	-	2,003,600,000	
	建物	4,526,153,340	-	-	4,526,153,340	1,332,555,860	139,011,013	-	-	3,193,597,480	
	構築物	385,440,000	-	-	385,440,000	131,293,774	7,933,747	-	-	254,146,226	
	機械装置	116,432,469	-	51,429,000	65,003,469	65,003,464	3,406,836	-	-	5	
	工具器具備品	165,975,767	8,856,000	-	174,831,767	80,003,078	28,845,058	-	-	94,828,689	
	図書	947,407,440	9,621,514	-	957,028,954	-	-	-	-	957,028,954	
	美術品・收藏品	110,079,600	-	-	110,079,600	-	-	-	-	110,079,600	
	車両運搬具	2,267,920	-	-	2,267,920	1,669,442	377,987	-	-	598,478	
	計	8,257,356,536	18,477,514	51,429,000	8,224,405,050	1,610,525,618	179,574,641	-	-	6,613,879,432	
無形固定資産 (特定償却資産)	ソフトウェア	64,044,000	-	-	64,044,000	22,044,600	12,808,800	-	-	41,999,400	
無形固定資産 (特定償却資産外)	ソフトウェア	-	18,144,000	-	18,144,000	2,116,800	2,116,800	-	-	16,027,200	ファイナンスリース (18,144,000)
無形固定資産 合計	ソフトウェア	64,044,000	18,144,000	-	82,188,000	24,161,400	14,925,600	-	-	58,026,600	
	計	64,044,000	18,144,000	-	82,188,000	24,161,400	14,925,600	-	-	58,026,600	
投資その他の資産	長期前払費用	8,836	-	8,836	-	-	-	-	-	-	
	敷金・保証金	429,000	-	-	429,000	-	-	-	-	429,000	
	計	437,836	-	8,836	429,000	-	-	-	-	429,000	

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
有料道路 回数券	44,680	2,090	-	8,288	-	38,482	
切手等	27,737	50,896	-	44,692	-	33,941	
合計	72,417	52,986	-	52,980	-	72,423	

(3) 有価証券の明細

該当事項はありません。

(4) 長期貸付金の明細

該当事項はありません。

(5) 長期借入金の明細

該当事項はありません。

(6) 引当金の明細

該当事項はありません。

(7) 保証債務の明細

該当事項はありません。

(8) 資本金及び資本剰余金の明細

(単位：円)

区 分		期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
資本金	地方公共団体出資金	6,396,200,000	-	-	6,396,200,000	
	計	6,396,200,000	-	-	6,396,200,000	
資本剰余金	市からの譲与	111,015,214	-	-	111,015,214	
	施設費	136,122,840	-	-	136,122,840	
	目的積立金	64,044,000	-	-	64,044,000	
	計	311,182,054	-	-	311,182,054	
	損益外減価償却累計額	△ 1,202,020,662	△ 152,934,636	-	△ 1,354,955,298	
	差引計	△ 890,838,608	△ 152,934,636	-	△ 1,043,773,244	

(9) 積立金等の明細及び目的積立金等の取崩しの明細

①積立金等の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
積立金	12,694,500	9,038,500	-	21,733,000	(注1)
教育研究の質の向上及び学生生活の充実を図るための積立金	15,822,164	37,372,047	-	53,194,211	(注1)
前中期目標期間繰越積立金	135,775,633	-	10,415,757	125,359,876	(注2)
計	164,292,297	46,410,547	10,415,757	200,287,087	

(注1) 当期増加額は平成28年度の利益処分によるものです。

(注2) 当期減少額は当該目的積立金の使途に沿った費用の発生によるものです。

②目的積立金等の取崩しの明細

(単位：円)

区 分		金額	摘 要
前中期目標期間繰越積立金取崩額	目的積立金相当額	10,415,757	費用の支出
計		10,415,757	

(10) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

①運営費交付金債務

(単位：円)

交付年度	期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額					期末残高
			運営費交付 金 収 益	資産見返運 営費交付金	資本剰余金	その他(注)	小 計	
平成29年度	107,541,660	384,773,000	337,465,564	-	-	107,541,660	445,007,224	47,307,436
合 計	107,541,660	384,773,000	337,465,564	-	-	107,541,660	445,007,224	47,307,436

(注) 当期振替額の「その他」は、青森市への返還額であります。

②運営費交付金収益

(単位：円)

業務等区分	平成29年度交付分	摘要
期 間 進 行 基 準	336,474,444	
費 用 進 行 基 準	991,120	
計	337,465,564	

(11) 地方公共団体等からの財源措置の明細

11-1: 施設費の明細

(単位：円)

交付年度	当期交付額	左の会計処理内訳					摘要
		建設仮勘定 見返施設費	施設費収益	資本剰余金	その他	小 計	
平成29年度	33,318,000	-	33,318,000	-	-	33,318,000	
合 計	33,318,000	-	33,318,000	-	-	33,318,000	

11-2. 補助金等の明細

(単位：円)

名 称	交付元	経費の別	期首残高	当期交付額	当期振替額						摘要
					建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	収益	期末残高	
文化芸術振興費補助金(アーティスト・イン・レジデンス活動支援を通じた国際文化交流促進事業)	文化庁	直接経費	-	5,000,000	-	-	-	-	5,000,000	-	
合 計		直接経費	-	5,000,000	-	-	-	-	5,000,000	-	
		間接経費	-	-	-	-	-	-	-	-	
		計	-	5,000,000	-	-	-	-	5,000,000	-	

(注) 当期交付額は平成30年度に精算交付される予定の額であります。

(12) 役員及び教職員の給与の明細

(単位：円)

区 分		報酬又は給与		法定福利費	退職給付	
		金 額	支給人員	金 額	金 額	支給人員
役 員	常 勤	21,310,170	2	3,010,179	-	-
	非常勤	1,500,000	6	-	-	-
	計	22,810,170	8	3,010,179	-	-
教 員	常 勤	281,572,015	38	43,762,636	-	-
	非常勤	18,393,750	23	55,548	-	-
	計	299,965,765	61	43,818,184	-	-
職 員	常 勤	118,126,894	26	17,936,865	991,120	2
	非常勤	75,765,544	33	10,898,932	-	-
	計	193,892,438	59	28,835,797	991,120	2
合 計	常 勤	421,009,079	66	64,709,680	991,120	2
	非常勤	95,659,294	62	10,954,480	-	-
	計	516,668,373	128	75,664,160	991,120	2

(注) 報酬又は給与の教職員の支給人員は、年間平均支給人員であります。ただし、役員の支給人員は、期末現在の人数であります。また、退職給付の支給人員は、年間支給人員であります。

(13) 開示するセグメント情報

当法人は単一セグメントにより事業を行っているため、記載を省略しております。

(14) 業務費及び一般管理費の明細

(単位：円)

教育経費		
消耗品費	9,711,977	
備品費	1,013,472	
印刷製本費	7,121,486	
水道光熱費	15,815,305	
旅費交通費	21,423,310	
通信運搬費	3,289,117	
賃借料	6,007,637	
保守料	8,949,288	
修繕費	638,280	
損害保険料	345,961	
広告宣伝費	6,563,882	
行事費	522,860	
諸会費	787,150	
会議費	5,222	
報酬・委託・手数料	54,428,928	
奨学費	9,504,980	
減価償却費	7,070,457	
貸倒損失	565,800	153,765,112
研究経費		
消耗品費	7,049,612	
備品費	1,882,571	
印刷製本費	2,116,634	
文献複写料	15,425	
水道光熱費	3,889,382	
旅費交通費	13,633,298	
通信運搬費	451,746	
賃借料	593,845	
保守料	1,813,992	
損害保険料	15,628	
諸会費	1,891,582	
報酬・委託・手数料	4,993,764	38,347,479
教育研究支援経費		
消耗品費	23,585,595	
水道光熱費	8,512,289	
旅費交通費	5,080	
通信運搬費	6,106	
賃借料	7,771,530	
保守料	20,772,883	
損害保険料	28,135	
諸会費	195,000	
報酬・委託・手数料	8,197,068	
減価償却費	3,416,039	72,489,725
受託研究費		
旅費交通費	90,000	90,000
受託事業費		
消耗品費	8,424	
備品費	120,960	
旅費交通費	36,360	
通信運搬費	240	
報酬・委託・手数料	330,000	495,984

役員人件費			
役員報酬		18,175,950	
役員賞与		4,634,220	
役員法定福利費		3,010,179	25,820,349
退職給付費用			
教員人件費			
常勤教員給与			
給料	210,127,652		
賞与	71,444,363		
法定福利費	43,762,636	325,334,651	
非常勤教員給与			
給料	18,393,750		
法定福利費	55,548	18,449,298	343,783,949
職員人件費			
常勤職員給与			
給料	91,549,442		
賞与	26,577,452		
法定福利費	17,936,865		
退職給付費用	991,120	137,054,879	
非常勤職員給与			
給料	69,065,883		
賞与	3,321,880		
法定福利費	10,898,932		
賃金	3,377,781	86,664,476	223,719,355
一般管理費			
消耗品費		18,540,828	
備品費		447,120	
印刷製本費		5,189,996	
水道光熱費		67,314,718	
旅費交通費		5,472,908	
通信運搬費		3,954,533	
賃借料		3,981,157	
車両燃料費		222,277	
福利厚生費		968,170	
保守料		55,959,721	
修繕費		61,594,436	
損害保険料		1,044,382	
広告宣伝費		9,541,580	
諸会費		1,757,681	
会議費		97,500	
交際費		7,560	
報酬・委託・手数料		103,321,097	
租税公課		5,812,400	
減価償却費		31,079,109	376,307,173

(15) 寄附金の明細

(単位：円)

区 分	当 期 受 入 額	件 数 (件)	摘 要
国 又 は 地 方 公 共 団 体	-	-	
国 又 は 地 方 公 共 団 体 以 外	1,754,510	7	
合 計	1,754,510	7	

(注) 当期受入額のうち1,500,000円は奨学寄附金、254,510円は現物寄附(科学研究費補助金分等)によるものです。

(16) 受託研究の明細

(単位：円)

区 分	期 首 残 高	当 期 受 入 額	受 託 研 究 等 収 益	期 末 残 高
国 又 は 地 方 公 共 団 体	-	-	-	-
国 又 は 地 方 公 共 団 体 以 外	-	100,000	100,000	-
合 計	-	100,000	100,000	-

(注) 国又は地方公共団体以外の当期受入額は、平成30年度に精算交付される予定の額です。

(17) 共同研究の明細

該当事項はありません。

(18) 受託事業等の明細

(単位：円)

区 分	期 首 残 高	当 期 受 入 額	受 託 事 業 等 収 益	期 末 残 高
国 又 は 地 方 公 共 団 体	-	500,000	500,000	-
国 又 は 地 方 公 共 団 体 以 外	-	-	-	-
合 計	-	500,000	500,000	-

(注) 国又は地方公共団体の当期受入額は、平成30年度に精算交付される予定の額です。

(19) 科学研究費補助金等の明細

(単位：円)

種 目	当 期 受 入	件 数	摘 要
基 盤 研 究 (B)	(1,915,000)	(3)	独立行政法人 日本学術振興会
	574,500	3	
基 盤 研 究 (C)	(2,140,000)	(3)	独立行政法人 日本学術振興会
	642,000	3	
若 手 研 究 (B)	(1,400,000)	(2)	独立行政法人 日本学術振興会
	420,000	2	
研 究 成 果 公 開 促 進 費 (学 術 図 書)	(400,000)	(1)	独立行政法人 日本学術振興会
合 計	(5,855,000)	(9)	
	1,636,500	8	

(注) 上記当期受入額は間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については外数で()内に記載しております。

(20) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

〈現金及び預金の明細〉

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
現金	19,600	
普通預金	444,830,280	
計	444,849,880	

〈預り金の明細〉

(単位：円)

区 分	金 額	摘 要
同窓会	3,152,372	
契約保証金	1,901,920	
2019年入学生学研災等保険料等	1,087,510	
所得税預かり金等	920,436	
公益財団法人 青森学術文化振興財団等	177,451	
計	7,239,689	

〈未払金の明細〉

(単位：円)

相 手 先	金 額	摘 要
株式会社青森共同計算センター	21,000,199	短期リース債務 19,356,439円
扶桑電通(株) 青森営業所	11,246,028	短期リース債務 5,252,028円
太平ビルサービス株式会社	7,075,201	
給与関連支払先	5,254,743	
青森総合警備保障株式会社	4,738,392	
日通商事(株) 青森営業センター	3,538,138	短期リース債務 3,195,007円
その他	55,267,602	短期リース債務 2,214,786円
計	108,120,303	